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АНОТАЦІЯ

Свищ Л. О. Педагогічні умови формування ціннісно-смислового досвіду

майбутніх фахівців з іноземної мови у процесі професійної підготовки. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук за

спеціальністю 13.00.04 «Теорія і методика професійної освіти» (011 – Освітні,

педагогічні науки). – Львівський державний університет фізичної культури імені

Івана Боберського, Львів, 2021.

У дисертації на методологічному, теоретичному та практичному рівнях

досліджено аксіологічні засади професійної підготовки фахівців з іноземної мови із

використанням зарубіжного досвіду.

У процесі виконання роботи встановлено, що спеціальні дослідження,

показують принциповий вплив на ціннісну сферу наслідків глобальних змін початку

ХХІ століття. При цьому ціннісно-культурне поле українського суспільства

характеризується суперечливим та дуже повільним відходом від пострадянських

орієнтацій, що виступає одним з бар’єрів руху в напрямі європейської та

євроатлантичної інтеграції. Отож, зміна цінностей, що є типовим трендом для

сучасного суспільства, править основою для формування нових стилів життя та

відповідних їм практик. З означеного походить, що цінності й ціннісні орієнтації

можуть бути засобами поведінкової детермінації та корекції, а це посилює роль

освіти, яка дає людині життєві орієнтири, створює передумови для її адаптацію у

мінливому світі.

Доведено актуальність й перспективність особливої уваги до аксіологічної

проблематики у контексті організації вищої освіти, зокрема професійної підготовки

майбутніх філологів. Обґрунтовано перспективність ціннісної підготовки,

формулювання в освітньому процесі актуальних аксіологічних орієнтирів, які б

відповідали актуальній суспільній практиці, корелювали з принципами й

завданнями сучасної професійної педагогічної підготовки фахівців з іноземної мови,
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сприяли формуванню у них аксіологічних компетентностей та розвиненої ціннісно-

смислової сфери.

У контексті визначення філософсько-теоретичних основ формування ціннісно-

смислового досвіду майбутнього іноземного філолога здійснено аналіз понять і

категорій аксіологічного знання, зважаючи на їх принципове значення для наших

теоретичних міркувань та методологічних побудов. Наскрізний аналіз понять

аксіологічного дискурсу довів, що процес формування ціннісно-смислової сфери та

аксіологічної свідомості не є стихійним, на його зміст можна впливати, а вплив цей

має як соціальний, так і індивідуальний виміри. Наголошується, що концептуальне

значення для нашого дослідження має поняття ціннісно-смислового досвіду, що є

результатом життєдіяльності особистості та внутрішнього (ціннісного) переживання

й переосмислення змісту, характеру й особливостей життєдіяльності.

На підставі проведеного дослідження доведено, що привнесення дієвої

ціннісної складової в освітній процес професійної підготовки майбутніх фахівців з

іноземної філології сприятиме їхній особистісній еволюції, формуванню розвиненої

ціннісної свідомості, творенню потенціалу для гуманізації й гармонізації суспільних

відносин в інтересах особистості й суспільства. Обґрунтовано, що результатом

професійної підготовки майбутніх педагогів, зокрема фахівців з іноземної філології,

має стати залучення й засвоєння (1) цінностей знаннєвого змісту, (2) цінностей, що

розкривають особу педагога, (3) цінностей, що окреслюють зміст відносин у системі

освіти.

Показано, що найбільш перспективними педагогічними умовами щодо

формування ціннісно-смислового досвіду майбутніх іноземних філологів у процесі

професійної підготовки вважаємо: 1) формування знаннєвої основи ціннісних

мотивацій професійної діяльності майбутніх філологів; 2) розвиток ціннісно-

смислової сфери здобувачів філологічної освіти шляхом створення аксіо-

орієнтованого освітнього середовища; 3) формування у майбутніх філологів

операційно-діяльнісних умінь реалізації аксіологічних знань й ціннісних

пріоритетів; 4) опанування методик оцінювання й коригування професійної

діяльності з точки зору реалізації аксіологічних знань й ціннісних пріоритетів.
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Реалізація цих педумов сприяє формуванню аксіологічної компетентності майбутніх

фахівців зі спеціальності 035 «Філологія». При цьому визначені й опрацьовані: 1)

компоненти сформованості ціннісно-смислового досвіду (когнітивна, мотиваційна,

операційно-діяльнісна, організаційна); 2) відповідні їм критерії (когнітивний,

ціннісно-мотиваційний, операційно-діяльнісний, організаційний) і характерні

критеріям показники; 3) визначено рівні їх прояву (високий, середній, низький).

Теоретично обґрунтовано та представлено педагогічну модель процесу

формування ціннісно-смислового досвіду майбутніх фахівців з іноземної мови. При

цьому у нашому дослідженні поняття «модель» потрактовуємо, як об’єднаний у

певну систему набір елементів, що пройшов теоретико-експериментальну апробацію

і з допомогою якого дослідник вибудовує ідеальний образ досліджуваного явища. За

типом ми відносимо нашу модель до структурно-змістової, оскільки структурною

вважається модель, предметом моделювання якої є структура досліджуваного

педагогічного об’єкта, що враховує зв’язки, характерні для її складників.

Експериментально перевірено ефективність запропонованих педагогічних

умов і моделі формування ціннісно-смислового досвіду майбутніх фахівців з

іноземної філології. На основі отриманих показників доведено високий рівень

сформованості потрактованих як результати освітнього процесу цінностей

знаннєвого змісту, цінностей, що визначають особу педагога, цінностей, що

визначають зміст відносин у системі освіти, а також пов’язаної з цими цінностями

аксіологічної компетентності, що передбачає (1) володіння аксіологічними знаннями

і їхнє розуміння, тобто здатність знати і розуміти, (2) знання, як діяти у ситуації

ціннісної колізії і ціннісного вибору; (3) засвоєння цінностей і усвідомлення

ціннісних орієнтацій як основи життєдіяльності (зокрема, професійної діяльності).

Наукова новизна дослідження полягає в тому, що:

уперше:

- визначено, теоретично розроблено і експериментально перевірено

педагогічні умови формування ціннісно-смислового досвіду майбутніх фахівців з

іноземної філології у процесі професійної підготовки, що відповідають сучасним
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методичним вимогам та інноваційним підходам в освіті, а також корелюють із

світовими тенденціями професійної підготовки фахівців відповідного профілю;

- обґрунтовано роль і встановлено особливості залучення до реалізації

авторських педагогічних умов і побудови структурно-змістової моделі їхньої

реалізації аксіологічного, діяльнісного, компетентнісного, системного,

синергетичного методологічних підходів з метою забезпечення ефективного

формування ціннісно-смислового досвіду майбутніх фахівців з іноземної мови і

пов’язаних з цим аксіологічних компетентностей та професійно важливих

цінностей;

- концептуалізовано поняття: а) «ціннісно-смисловий досвід» як результат

життєдіяльності особистості та внутрішнього (ціннісного) переживання і

переосмислення змісту, характеру й особливостей життєдіяльності, що може

підлягати набуттю не лише стихійно, але й організовано (через освітні технології).

- на підставі теоретичних й практичних напрацювань українських й

зарубіжних дослідників, з огляду на зарубіжний досвід професійної підготовки

майбутніх фахівців з іноземної філології, визначено, що результатом професійної

підготовки майбутніх педагогів, зокрема фахівців з іноземної філології, має стати

залучення й засвоєння (1) цінностей знаннєвого змісту, (2) цінностей, що

визначають особу педагога, (3) цінностей, що визначають зміст відносин у системі

освіти. Означені цінності (знаннєві, особистісні й детермінанти відносин у системі

освіти) добре корелюють із переліком універсальних цінностей, які містить

Декларація тисячоліття (United Nations Millennium Declaration), що була ухвалена

під егідою Організації об’єднаних націй.

- виокремлено компоненти (когнітивна, мотиваційна, операційно-діяльнісна,

організаційна) й відповідні їм критерії та показники за якими визначається рівень

ціннісно-смислового досвіду майбутніх фахівців з іноземної філології у процесі

професійної підготовки;

- теоретично обґрунтовано, розроблено, поетапно реалізовано й

експериментально перевірено структурно-змістову модель формування ціннісно-

смислового досвіду майбутніх фахівців з іноземної філології у процесі професійної
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підготовки, що складається з цільового, змістового, діяльнісного й результатного

блоків;

- теоретично обґрунтовано навчально-методичне забезпечення реалізації

педагогічних умов здійснення цілеспрямованого впливу на процес формування

ціннісно-смислового досвіду майбутніх фахівців з іноземної філології у процесі

професійної підготовки;

уточнено:

- залучення аксіологічного підходу до конструювання аксіо-орієнтованого

освітнього середовища, що полягає у зверненні до аксіологічних знань, створення

простору для переживання й усвідомлення різних цінностей з подальшою їх

ієрархізацією і формування особистісних ціннісних орієнтацій для майбутньої

життєдіяльності й професійної активності;

- зміст освітньої програми для фахівців з іноземної філології, що з огляду на

досвід зарубіжних філологічних шкіл передбачає впровадження в освітній процес

розширеного спектра дисциплін із значним ціннісним навантаженням й потенціалом

для переживання й усвідомлення різних цінностей з подальшою їх ієрархізацією і

формування особистісних ціннісних орієнтацій;

- удосконалено методологічний інструментарій, структуру діагностики,

психолого-педагогічний супровід процесу ціннісно-смислового досвіду майбутніх

фахівців з іноземної філології у ході реалізації авторської структурно-

функціональної моделі;

набули подальшого розвитку:

- ідея формування професійних компетентностей (зокрема, аксіологічних)

через розширення спектра професійно орієнтованої практичної діяльності у процесі

професійної підготовки майбутніх фахівців з іноземної філології шляхом залучення

різних типів навчальної діяльності, що сприятимуть формуванню у майбутніх

філологів операційно-діяльнісних умінь реалізації аксіологічних знань й ціннісних

пріоритетів – організаційно-методичної, комунікативної, дослідницької, творчої

діяльності;
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- практика застосування ґенезо-моделювального методу, що покликаний

забезпечити у зростаючої особистості цілісну виховну стратегію, а також дозволяє

суб’єкту педагогічної діяльності досягати системності в організації власної

поведінки вже на етапі сприймання оточуючої дійсності при взаємодії у спеціально

заданому педагогічному середовищі, а також на етапі вибіркового прийняття

духовної цінності (етичної вимоги).

Практична значущість дослідження полягає 1) у розробленні й

упровадженні у практику роботи закладів вищої освіти авторського навчально-

методичного комплексу, що охоплює діагностичний інструментарій для визначення

рівнів сформованості ціннісно-смислового досвіду майбутніх фахівців з іноземної

філології у процесі професійної підготовки (сукупність методик, авторські анкети,

тестові завдання, плани-конспекти інтерв’ю, експериментально-діагностичні

завдання тощо); 2) доведенні на основі спеціально викрнаного порівняльного

аналізу освітніх програм підготовки фахівців зі спеціальності 035 «Філологія» галузі

знань 03 «Гуманітарні науки» першого (бакалаврського) рівня українських ЗВО

(Київський національний університет імені Тараса Шевченка, Львівський

національний університет імені Івана Франка, Київський університет імені Бориса

Грінченка і Рівненський державний гуманітарний університет) і освітніх програм

професійної підготовки майбутніх фахівців з іноземної філології зарубіжних

університетів (Інститут англійської філології Вроцлавського університету (Польща),

Філологічний факультет Гданського університету (Польща), Школа історії, мов та

культур Ліверпульського університету (Велика Британія), Факультет гуманітарних і

соціальних наук Університету Ньюкасла) недостатню представленість в українських

освітніх програмах аксіологічного складника, без належної уваги до формування

аксіологічних компетентностей як мети останнього. Зважаючи на це, було

сформовано практичні рекомендації щодо виокремлення аксіозмістових блоків

дисциплін і запропоновано їхнє міжпредметне поєднання для підвищення

ефективності набуття ціннісно-смислового досвіду майбутніх фахівців з іноземної

філології.
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Упровадження в освітній процес ЗВО структурно-функціональної моделі

формування ціннісно-смислового досвіду майбутніх фахівців з іноземної мови в

ході професійної підготовки на основі виокремлених у дослідженні педагогічних

умов дасть змогу створити наукове підґрунтя для ціннісного усвідомлення освітніх

результатів, а відтак – підвищити мотивацію здобувачів філологічної освіти до

професійної самореалізації та кар’єрного зростання.

Основні положення, інноваційні дослідницькі підходи й отримані результати

дисертаційної роботи може бути використано для організації професійної

підготовки майбутніх фахівців з іноземної філології, зокрема, при плануванні та

проведенні лекційних занять зі студентами, семінарів, спецкурсів, тренінгів, ділових

ігор, круглих столів, практичних заходів та інших сучасних форм аудиторної та

інших сучасних форм аудиторної та позааудиторної роботи; для систематизації й

аксіологізації змісту освітніх програм, підготовки підручників і навчальних

посібників, методичних рекомендацій та інших матеріалів фахівцям закладів вищої

освіти. Крім того, матеріали дисертації знайдуть застосуваннядля виконання нових

теоретичних та експериментальних досліджень у галузі теорії й методики

професійної освіти.

Ключові слова: аксіологія, цінність, ціннісні орієнтації, аксіологічна освіта,

аксіологічний підхід, ціннісно-смисловий досвід, педагогічні умови, структурно-

змістова модель, результати освітньої діяльності, фахівців з іноземної філології.
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The thesis examines at the methodological, theoretical and practical levels the

axiological principles of professional training of specialists in foreign philology with the

use of foreign experience.

In the course of research it has been established that special studies show a

fundamental impact of global changes at the beginning of the XXI century on the value

sphere. At the same time, the value and cultural field of Ukrainian society is characterized

by a contradictory and very slow parting from post-Soviet orientations, which is one of the

barriers to movement towards European and Euro-Atlantic integration. Thus, the change

of values, which is a characteristic trend for modern society, is the basis for the formation

of new lifestyles and corresponding practices. It follows from the above that values and

value orientations can be a means of behavioral determination and correction, and this

strengthens the role of education, which gives a person life guidelines, creates the

conditions for their adaptation in a changing world.

The relevance and prospects of special attention to axiological issues in the context

of the organization of higher education, in particular the training of future philologists,

have been proved. The prospects of value training, formulation of relevant axiological

guidelines in the educational process that would correspond to current social practice

correlate with the principles and objectives of modern professional pedagogical training of

specialists in foreign philology, contribute to the formation of axiological competencies

and developed value-semantic sphere were substantiated.

In the context of determining the philosophical and theoretical foundations of the

formation of value-semantic experience of the future specialists in foreign philology, the

analysis of concepts and categories of axiological knowledge was conducted, taking into

account their fundamental importance for our theoretical considerations and

methodological constructions. A thorough analysis of the concepts of axiological

discourse has shown that the process of formation of the value-semantic sphere and

axiological consciousness is not extemporaneous, its content can be influenced, and this

influence has both social and individual dimensions. It is emphasized that the concept of

value-semantic experience, which is the result of the life of the individual and the internal
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(value) experience as well as reconsideration of the content, nature and peculiarities of


[…]


моделювання процесу формування ціннісно-смислового досвіду фахівців

відповідного профілю. Досягнення означеної дослідницької мети передбачало

виконання таких завдань:

1. Установлено принциповий вплив на соціокультурну сферу (зокрема,

ціннісну) трансформацій аксіологічних орієнтирів соціокультурного простору,

притаманних початку ХХІ століття. Ціннісно-культурне поле українського

суспільства відзначається суперечливим і дуже повільним відходом від

пострадянських орієнтацій, що виступає одним із бар’єрів просування до

європейської та євроатлантичної інтеграції. Мінливий світ, процеси, що в ньому

тривають – зіткнення глобалізації та національної самоідентифікації, інноваційних

тенденцій і збереження традиційних цінностей, конфлікти інтересів особистості та

колективу, не можуть не зумовлювати зміну аксіологічних орієнтирів. Цінності та

ціннісні орієнтації слугують засобами поведінкової детермінації, що посилює роль

освіти, яка дає людині життєві вектори, забезпечує передумови для її адаптації у

мінливому світі. Це розкриває доцільність акцентування на аксіологічній
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проблематиці в контексті організації вищої освіти, а саме професійної підготовки

майбутніх філологів. Ідеться про визначення змісту та характеру ціннісної

підготовки, формулювання актуальних аксіологічних орієнтирів, які б відповідали

сьогоденній суспільній практиці, корелювали із принципами й завданнями сучасної

професійної педагогічної підготовки фахівців з іноземної філології, сприяли

формуванню у них розвиненої ціннісно-смислової сфери.

2. На філософсько-теоретичних основах формування ціннісно-смислового

досвіду майбутнього іноземного філолога проаналізовано поняття та категорії

аксіологічного знання, зважаючи на їхнє принципове значення для теоретичних

міркувань і методологічних побудов. Наскрізний аналіз понять поняттєво-

категорійної системи аксіології дає підстави стверджувати, що процес формування

ціннісно-смислової сфери й аксіологічної свідомості не є стихійним, на його зміст

можна впливати, а вплив цей вирізняється і соціальним, і індивідуальним вимірами.

Концептуальний сенс для дослідження має феномен і відповідне йому поняття

«ціннісно-смислового досвіду» як результату життєдіяльності особистості,

внутрішнього (ціннісного) переживання та переосмислення змісту, характеру й

особливостей життєдіяльності.

3. Важливим етапом дослідження було встановлення вимог до ціннісного

складника професійної підготовки майбутнього філолога за умов зміни

аксіологічних орієнтирів. Саме на етапі професійної підготовки майбутніх фахівців

відбувається формування найбільш вагомих професійних орієнтирів ціннісного

характеру, що детермінують реалізацію життєвих стратегій, зокрема педагогічної

діяльності. Доведено, що привнесення дієвого ціннісного складника в освітній

процес професійної підготовки майбутніх фахівців зі спеціальності 035 «Філологія»

сприятиме їхній особистісній еволюції, набуттю розвиненої ціннісної свідомості,

творенню потенціалу для гуманізації й гармонізації суспільних зв’язків в інтересах

особистості та суспільства. З огляду на це результатом професійної підготовки

фахівців з іноземної філології має стати залучення та засвоєння (1) цінностей

знаннєвого змісту, (2) цінностей, що розкривають особу педагога, (3) цінностей, що

окреслюють зміст відносин у системі освіти.
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4. На етапі педагогічного моделювання процесу формування ціннісно-

смислового досвіду майбутніх фахівців спеціальності 035 «Філологія» відповідно до

усталених у дослідницькій практиці методик виокремлено та методично

обґрунтовано педагогічні умови формування ціннісно-смислового досвіду

майбутніх іноземних філологів у процесі професійної підготовки. Найбільш

перспективними педагогічними умовами формування ціннісно-смислового досвіду

майбутніх іноземних філологів у процесі професійної підготовки названо: 1)

формування знаннєвої основи ціннісних мотивацій професійної діяльності

майбутніх філологів; 2) розвиток ціннісно-смислової сфери здобувачів філологічної

освіти шляхом створення аксіо-орієнтованого освітнього середовища; 3)

формування у майбутніх філологів операційно-діяльнісних умінь реалізації

аксіологічних знань і ціннісних пріоритетів; 4) опанування методик

оцінювання та коригування професійної діяльності з точки зору реалізації

аксіологічних знань і ціннісних пріоритетів. Реалізація таких педагогічних умов

сприяє формуванню аксіологічної компетентності майбутніх фахівців спеціальності

035 «Філологія».

5. Формування ціннісно-смислового досвіду є складною педагогічною

проблемою, розв’язання якої потребує уваги до системи взаємодетермінованих

чинників, що постають принциповими для результатів освітнього процесу.

Ефективність розв’язання вказаної проблеми забезпечує якісне й об’єктивне

оцінювання досягнутих результатів, що зумовлює звернення до дотичних до

діагностичних методик феноменів компонент сформованості певної компетентності

(або бажаної якості) педагогічного фахівця (зокрема, майбутнього іноземного

філолога). Тому визначено й опрацьовано: 1) компоненти сформованості ціннісно-

смислового досвіду (когнітивна, мотиваційна, операційно-діяльнісна,

організаційна); 2) відповідні їм критерії (когнітивний, ціннісно-мотиваційний,

операційно-діяльнісний, організаційний) і притаманні критеріям показники; 3) рівні

вияву (високий, середній, низький). Дослідження (діагностування й аналіз)

результатів професійної підготовки майбутніх фахівців з іноземної філології

доводить можливість за умови реалізації напрацьованих педагогічних умов
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формування ціннісно-смислового досвіду та спроєктованої на неї аксіологічної

компетентності, що передбачає (1) наявність аксіологічних знань і їхнє розуміння,

тобто здатність знати й розуміти, (2) знання, як діяти в ситуації ціннісної колізії й

ціннісного вибору; (3) засвоєння цінностей і усвідомлення ціннісних орієнтацій як

основи життєдіяльності (зокрема, професійної діяльності).

6. Фінальним етапом педагогічного моделювання процесу формування

ціннісно-смислового досвіду майбутніх фахівців з іноземної філології стало

обґрунтування структурно-змістової моделі такого процесу. На підставі вивчення

практики моделювання процесу формування певної компетентності (або бажаної

якості) педагогічного фахівця у педагогічній моделі передбачено такі складники: 1)

цільовий блок (визначення та фіксація мети освітнього процесу); 2) змістовий блок

(окреслення компонентів сформованості певної компетентності (або бажаної якості);

3) технологічно-процесуальний (виокремлення педагогічних принципів і засобів

досягнення освітнього результату); 4) результативно-оцінний (оцінювання процесу

формування компетентності (або бажаної якості) із залученням спеціального

діагностичного інструментарію).

З огляду на отримані на формувальному етапі експерименту результати

підтверджено принципові передумови набуття майбутніми фахівцями з іноземної

мови ціннісно-смислового досвіду: 1) опанування аксіологічним знанням, розуміння

його походження, специфіки дисциплінарного становлення, поняттєвого

оформлення, предметного навантаження, науково-практичного потенціалу,

необхідного для креативного самоаналізу та спільної діяльності в конкретній

ситуації, її інтерпретації та створення наративних сюжетів, які експлікуватимуть

набутий респондентами ціннісно-смисловий досвід; 2) розвиток ціннісно-смислової

сфери особистості, прищеплення усвідомленого бажання практичного здобуття

ціннісного досвіду; 3) розвиток особистісної рефлексії суб’єктів, формування

аксіологічної компетентності майбутніх фахівців, навичок самоаналізу власної

професійної діяльності, рівня сформованості самооцінювання та здатностей до

творчої самореалізації; 4) розвиток потреби самореалізації, суб’єктного

самовизначення, самоконтролю, самокорекції професійної діяльності; 5) розуміння
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й усвідомлення професійного значення аксіологічних компетентностей для фахівців

спеціальності 035 «Філологія»; 6) наявність мотивації до набуття аксіологічних

компетентностей і засвоєння професійних цінностей; 7) усвідомлення потреби

опанування інноваційних освітніх технологій для вдосконалення професійних

компетентностей, зокрема аксіологічних; 8) сформованість уміння реалізовувати

аксіологічні компетентності в життєвій практиці та професійній діяльності; вміння

діяти в ситуації ціннісних колізій і ціннісного вибору на підставі аксіологічних

компетентностей.
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Додаток А

Порівняльна характеристика національних й зарубіжних освітніх

програм на предмет наявності дисциплін, які сприяють забезпеченню ціннісних

освітніх результатів у процесі професійної підготовки майбутніх фахівців з

іноземної філології

п/н
Освітні програми /

бажанні ціннісні освітні

результати

Цінності

знаннєвого

змісту

Цінності,

що визначають

особу педагога

Цінностей,

що визначають

зміст відносин у

системі освіти

1.

Освітньо-професійна програма

«Німецька філологія та

переклад, англійська мова» за

спеціалізацією 035.043

«Германські мови та літератури

(переклад включно), перша –

німецька» спеціальності 035

Філологія. 02.03.2019 р.

Київський національний

університет імені Тараса

Шевченка [75].

«Вступ до

університетських

студій»,

«Класичне і

зарубіжне

мовознавство»,

«Теорія і історія

зарубіжної

літератури»,

«Теорія німецької

мови»

«Філософія»,

«Науковий образ світу»,

«Лінгвокраїнознавство»,

«Англійська мова у

міжкультурній

комунікації»

«Філософія»,

«Соціально-політичні

студії»,

«Практика з

прикладної

лінгвістики»,

2.

Освітньо-професійна програма
«Німецька та англійська мови і

літератури (переклад

включно)» за спеціалізацією

035.043 «Германські мови та

літератури (переклад включно),

перша – німецька»

спеціальності 035 Філологія.

25.06.2019 р. Львівський

національний університет імені

Івана Франка [74].

«Вступ до
спеціальності»,

«Вступ до

літературознавства»,

«Вступ до

мовознавства»,

«Теорія і практика

перекладу»,

«Професійно-

орієнтований

послідовний

переклад»

«Філософія»,
«Історія української

культури»,

«Історія світової

літератури»,

«Лінгвокраїнознавство

країн першої іноземної

мови»,

«Національна
