ВІДГУК

офіційного опонента, кандидата педагогічних наук,

доцента Осіпчук Наталії Василівни

на дисертаційне дослідження Свищ Лілії Осипівни

«Педагогічні умови формування ціннісно-смислового досвіду майбутніх

фахівців з іноземної мови у процесі професійної підготовки», подану на

здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук зі спеціальності

13.00.04 – теорія і методика професійної освіти

Дисертаційне дослідження Свищ Лілії Осипівни є своєчасним та

актуальним, адже в умовах зміни аксіологічних орієнтирів, виникають нові

етичні проблеми, вирішення яких знаходилося у ціннісній площині, тобто

шляхом перегляду певних цінностей, що вимагає модернізації та серйозного

корегування виховної стратегії на державному рівні. За таких умов, як гостру

необхідність вбачаємо перегляд і можливу переорієнтацію системи

національних та духовних цінностей і на цій основі – пошуків нових, більш

ефективних форм і методів організації навчально-виховного процесу,

переосмислення його змісту з врахуванням кращого зарубіжного досвіду.

Підтвердженням актуальності дослідження є особлива увага до

аксіологічної проблематики у контексті організації вищої освіти, зокрема

професійної підготовки майбутніх фахівців з іноземної філології.

Перспективною з точки зору практичної реалізації відповідної освітньої

підготовки виглядає концептуалізація аксіологічних засад професійної

підготовки фахівців зі спеціальності 035 «Філологія» з їхньою подальшою

практичною інтерпретацією шляхом педагогічного моделювання процесу

формування ціннісно-смислового досвіду фахівців відповідного профілю. З

означених позицій актуальність виконаної дисертаційної роботи Л.О.Свищ не

викликає сумніву. Її наукова та практична значущість зумовлюється потребою

розв’язання низки суперечностей, зокрема між мінливою, динамічною

ціннісною ситуацією сьогодення та рівнем представлення аксіологічного

підходу в освітній системі, попри очевидну актуальність просування ціннісної

освіти для підвищення аксіологічної культури сучасника; визнанням на рівні

академічної спільноти й української держави тез про важливість ціннісної

освіти, значення високого рівня аксіологічної культури, перспективність

залучення напрацювань аксіології в освітню практику та фактичною їх

реалізацією, зокрема засобами професійної педагогічної освіти; досвідом

реалізації аксіологічного підходу в зарубіжній практиці професійної

підготовки майбутніх фахівців з іноземної філології та відповідним досвідом у

закладах вищої освіти України (ЗВО), регламентованим вимогами

національного стандарту підготовки фахівців цього профілю; потребою

ефективного формування ціннісно-смислового досвіду (як передумови

аксіологічної компетентності) майбутніх фахівців з іноземної філології та

відсутністю обґрунтованих педагогічних умов забезпечення цього процесу, а

також нерозробленістю його структурно-змістової моделі.

Важливо відзначити, що роботу виконано у межах комплексної науково-

дослідницької теми Львівського державного університету фізичної культури

«Психолого-педагогічний супровід професійної підготовки фахівців з

фізичного виховання вищих навчальних закладів» (№00111U001717).

Л.О.Свищ коректно і виважено сформулювала науковий апарат

дослідження. Чітко окреслено мету наукової роботи – концептуалізація

аксіологічних засад професійної підготовки фахівців з іноземної філології з

їхньою подальшою практичною інтерпретацією шляхом педагогічного

моделювання процесу формування ціннісно-смислового досвіду фахівців

відповідного профілю. Визначено завдання та підібрано відповідний комплекс

методів їх розв’язання, обґрунтовано наукову новизну та практичне значення

результатів дослідження.

Текст дисертаційної роботи відзначається доволі чіткою структурою, що

відображає логіку наукового дослідження; виклад матеріалу послідовний та

узгоджений у відповідності до мети та основних завдань роботи. Науковий

доробок Л.О.Свищ включає вступ, три розділи, висновки, список

використаних джерел та додатки.

У першому розділі дисертаційної роботи проаналізовано філософсько-

методологічні аспекти впливу трансформацій аксіологічних орієнтирів на

сучасну освіту; встановлено філософсько-теоретичні основи формування

ціннісно-смислового досвіду майбутніх фахівців з іноземної філології;

концептуалізовано вимоги до ціннісного складника професійної підготовки

таких фахівців за умов зміни аксіоорієнтирів.

Заслуговує на увагу ретроспективний аналіз дисертантки понять й

категорій, що характеризують аксіологію як самостійну галузь науки. Авторка

зазначає, що в історії аксіології як спеціалізованої філософської дисципліни

можна виокремити три основних періоди: передкласичний, класичний і

некласичний.

Незаперечно сильною стороною цього розділу є обґрунтована позиція

Л.О.Свищ про те, що процес формування ціннісно-смислової сфери й

аксіологічної свідомості не є стихійним, тобто на його зміст можна впливати, а

вплив цей матиме і соціальний, і індивідуальний виміри. Дисертантка

визначає поняття «ціннісно-смисловий досвід» як результат життєдіяльності

особистості, внутрішнього (ціннісного) переживання та переосмислення її

змісту, характеру й особливостей. Засвоєння особистістю цінностей

підтримуване нормами суспільства та набуває реалізації в її ціннісних

орієнтаціях, закріплених життєвим досвідом.

Важливе місце у першому розділі дисертації посідає аналіз наукових

позицій українських і зарубіжних представників педагогічної й аксіологічної

теорії і практики. Дослідниця констатувала, що результатом професійної

підготовки майбутніх педагогів, зокрема фахівців з іноземної мови, повинні

стати залучення та засвоєння цінностей знаннєвого змісту, цінностей, що

розкривають особу педагога, цінностей, що окреслюють зміст відносин у

системі освіти. Слід зазначити, що означені цінності добре корелюють із

переліком універсальних цінностей, які містить Декларація тисячоліття

(United Nations Millennium Declaration), а також із вимогами

Загальноєвропейської системи мовної компетенції (Common European

Framework), що регламентує розвиток у майбутнього фахівця відповідного

профілю лінгвістичної бази з усіма потрібними професійними компетенціями.

Другий розділ дисертації детально визначає та обґрунтовує педагогічні

умови формування ціннісно-смислового досвіду майбутніх фахівців з

іноземної філології у процесі професійної підготовки, до яких здобувачка

відносить формування знаннєвої основи ціннісних мотивацій у професійній

діяльності майбутніх філологів; розвиток ціннісно-смислової сфери здобувачів

філологічної освіти шляхом створення аксіо-орієнтованого освітнього

середовища; формування у майбутніх філологів операційно-діяльнісних умінь

реалізації аксіологічних знань і ціннісних пріоритетів; опанування методик

оцінювання та коригування професійної діяльності з точки зору реалізації

аксіологічних знань і ціннісних пріоритетів.

Вартою уваги є модель формування ціннісно-смислового досвіду

майбутніх фахівців з іноземної філології, представлена на рисунку 2.1,

(ст.143), а поняття «модель» автором дисертації витлумачено як об’єднаний у

певну систему набір елементів, що пройшов теоретико-експериментальну

апробацію та із залученням якого дослідник вибудовує ідеальний образ

досліджуваного явища.

Л. О. Свищ виокремила методологічні підходи, критерії та показники,

що сприяли предметному розкриттю процесу формування ціннісно-

смислового досвіду майбутніх фахівців з іноземної мови у межах заданих

педагогічних умов. Дисертантка окреслює такі підходи: аксіологічний,

діяльнісний, компетентнісний, системний, синергетичний.

Хід проведення експериментального дослідження, спрямованого на

перевірку ефективності формування ціннісно-смислового досвіду майбутніх

фахівців з іноземної філології, а також аналіз отриманих результатів докладно

представлено у третьому розділі дисертації. Слід відзначити, що здобувачка

виважено та відповідально поставилася до організації педагогічного

експерименту.

Основним методом перевірки ефективності запропонованої

дисертанткою моделі навчання студентів на заняттях став психолого-

педагогічний експеримент, який проводився в умовах звичайного навчального

процесу у Рівненському державному гуманітарному університеті та

Одеському Національному університеті ім. І. І. Мечнікова протягом 2019–

2020 років. Програма емпіричної роботи містила чотири етапи: теоретичний

аналіз проблеми, констатувальне дослідження, формувальний експеримент,

який вміщував початковий, три проміжних та підсумковий зрізи.

На основi врахування результатiв дослiдження, Л.О.Свищ розробила й

упровадила у практику роботи закладів вищої освіти авторський навчально-

методичний комплекс, що охоплює діагностичний інструментарій для

визначення рівнів сформованості ціннісно-смислового досвіду майбутніх

фахівців з іноземної філології у процесі професійної підготовки (сукупність

методик, авторські анкети, тестові завдання, плани-конспекти інтерв’ю,

експериментально-діагностичні завдання тощо).

Характеризуючи дисертаційне дослідження Л.О.Свищ загалом,

вважаємо за необхідне підкреслити його цілісність і завершеність, а також

відзначити органічну єдність окремих структурно-змістових елементів праці.

Висновки до розділів та загальні висновки чітко й лаконічно відображають

основні положення та результати наукової роботи й корелюють із завданнями

дослідження. Додатки вдало доповнюють та поглиблено розкривають зміст

основних розділів дисертаційної роботи. Зміст автореферату ідентичний

змісту дисертації і відповідає її положенням. Основні результати відображено

у 21 наукових публікаціях (із них 15 одноосібні): 7 статей відображають

основні положення дисертації (із них 6 статей у наукових фахових виданнях

України; 1 стаття у науковому зарубіжному виданні); 8 публікацій мають

апробаційних характер; 6 – додатково висвітлюють результати дисертації (з

них 4 навчальні посібники).

Належно оцінюючи здобутки дисертантки, вважаємо за доцільне

звернути увагу на певні дискусійні моменти та висловити такі міркування й

побажання:

1. У розділі І (сторінка 47) дисертантка розглядає категорії аксіології, які є

взаємопов’язані й утворюють понятійно-категоріальну систему.

Л.О.Свищ розподіляє понятійно-категоріальну систему аксіології на три

змістовні блоки (підсистеми). Однак, залишається незрозумілим хто є

автором цього виокремлення, якщо ж це авторський погляд, то на основі

яких наукових розвідок він базується.

2. У дисертації та авторефераті (с. 12) автором приведено модель

формування ціннісно-смислового досвіду майбутніх фахівців з іноземної

філології у процесі професійної підготовки. На нашу думку, в тексті

дисертації варто було б назвати не лише ефективні критерії при

впровадженні моделі, а й такі, які виявилися не зовсім ефективними і

врахувати цей досвід у процесі підготовки майбутніх фахівців з

іноземної філології у закладах вищої освіти.

3. Зважаючи на те, що одним із базових чинників впливу на формування

особистісних ціннісних орієнтацій є медіа, необхідно було б врахувати

цей чинник при розробленні педагогічних умов.

4. У дисертації Л.О.Свищ досліджує аксіологічні засади професійної

підготовки фахівців з іноземної мови на методологічному, теоретичному

та практичному рівнях із використанням зарубіжного досвіду.

Вважаємо, що доцільно було б подати цей досвід окремим підпунктом

першого розділу.

5. Серед виокремлених авторкою педагогічних умов є умова «Формування

у майбутніх філологів операційно-діяльнісних умінь реалізації

аксіологічних знань і ціннісних пріоритетів». На нашу думку, варто було

б більш ґрунтовно описати шляхи реалізації описаних вмінь в процесі

професійної підготовки майбутніх фахівців-філологів.

6. У роботі мають місце повтори узагальнень як у висновках до розділів,

так і в цілому до роботи. Окремі висновки містять недостатній

узагальнюючий характер, спостерігається дублювання окремих

положень.

Висловлені зауваження не знижують теоретичної та практичної

значущості наукової роботи Л.О.Свищ. Подана до захисту дисертація є цілком

завершеним та самостійним дослідженням, результати якого можна